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NA ÚVOD UDÁLOSTI

MĚSÍČNÍK OBČANŮ OLOMOUCKÉHO KRA JE

Přerov • První letošní miminko
v Olomouckém kraji se narodilo
v přerovské porodnici, a to pět
minut po silvestrovské půlnoci.
Stal se jím Jiří Horák z Tovačova
s váhou 3240 gramů a mírou
49 centimetrů.
V souladu s krajskou tradicí

Dopravní obslužnost kraje
zůstane zachována

Zábřežské Welzlování
se pokusí o zápis
do knihy rekordů

získal chlapeček z rukou hejt-
mana Jiřího Rozbořila (ČSSD)
vkladní knížku s částkou
15 000 Kč. „Kromě nezbytné
kytice mamince jsem s sebou
přivezl i několik osobních dár-
ků, protože se jedná o mého
jmenovce,” uvedl při předávání

hejtman Jiří Rozbořil. Druhé
dítě se v Olomouckém kraji na-
rodilo o půl druhé ráno v Šum-
perku. Malý Dominik vážil
3605 gramů a měřil 52 cen-
timetrů. První letošní holčička
přišla na svět ve šternberské
nemocnici o půl páté. Dívka
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Vážení spoluobčané,
náš kraj nabízí hustou síť škol
a školských zařízení čítající mi-
mo jiné 280 základních a
89 středních škol, 29 speciál-
ních škol, 27 základních umě-
leckých škol, 12 dětských
domovů a 18 středisek volného
času. V kraji mají sídlo i tři vy-
soké školy poskytující špičkové
vzdělávání. O tom, že vzdělává-
ní na našich školách je kvalitní,
svědčí výsledky šetření úrovně
vzdělávání a vysoká úspěšnost
žáků u maturitních zkoušek.
Vzhledem k tomu, že podpora
vzdělávání je jednou z našich
základních priorit, chci vás
ubezpečit, že na školství v kraji
budeme pohlížet jako na celek
a nebudeme se věnovat
„pouze“ školám a školským za-
řízením, které kraj zřizuje.
V otázce středních škol se
soustředíme na kroky, jejichž
výsledkem bude vzdělávací
nabídka, která bude odpo-
vídat požadavkům jak žáků
a rodičů, tak i trhu práce. V této
oblasti chceme spolupracovat
se sociálními partnery a klást
důraz na spolupráci se zaměst-
navateli. Budeme podporovat
učňovské školství poskytová-
ním stipendií žákům učebních
oborů vybraných v souladu
s požadavky trhu práce a zasa-
díme se o rozvoj technických
oborů na středních školách.
Při otevírání nových oborů
budeme klást důraz především
na uplatnitelnost absolventů.
Citlivě budeme přistupovat
k problému demografického
poklesu, jenž nesmí mít vliv na
dostupnost vzdělávání! Volnou
kapacitu škol chceme využít pro
zapojení škol do oblasti vzdělá-
vání dospělých a vytváření
center celoživotního vzdělává-
ní. Není na tomto omezeném
prostoru možno postihnout
všechny aspekty regionálního
školství. Je však zřejmé, že úko-
lů před námi stojí skutečně
mnoho. Při jejich řešení se mů-
žeme opřít o výsledky předcho-
zí práce a navázat na ni vlastním
úsilím, vyjádřeným v připravova-
ném Programovém prohlášení
Rady Olomouckého kraje.

Zdeněk Švec
náměstek hejtmana
Olomouckého kraje

Střední školy

v Olomouckém kraji

Více PŘÍLOHA

vážila 3700 gramů, měřila
50 centimetrů a dostala jméno
Marie. Ve Fakultní nemocnici
v Olomouci si na první miminko
roku počkali až do devíti hodin
a pěti minut, Matěj Florián vážil
3750 gramů a měřil 52 cm.

| DD

Léčebný ústav v Moravském Berouně
má zrekonstruovaná
oddělení

První letošní miminko dostalo
vkladní knížku s 15 tisíci korunami

Foto | KR

Chlapečka Jiřího navštívil hejtman Jiří Rozbořil. Foto | TK

Kraj přispěje dobrovolným hasičům na techniku

Olomouc • I v letošním roce
plánuje kraj finančně podpořit
technické vybavení sborů dob-
rovolných hasičů na svém úze-
mí. Ve svém rozpočtu na to
vyčlenil 5 milionů korun. Pra-
vidla pro poskytnutí příspěvku
na pořízení, rekonstrukci, opra-
vu požární techniky a nákup

věcného vybavení jednotek
schválilo na svém prosincovém
jednání krajské zastupitelstvo.
Podmínkou pro získání příspěv-
ku je minimálně padesátipro-
centní finanční spoluúčast ob-
ce. Maximální výše příspěvku z
rozpočtu kraje, který lze použít
na nákup či opravu hasičské

techniky, je 300 tisíc korun.
Příspěvek je možné kombinovat
se státní dotací z rozpočtu Mi-
nisterstva vnitra, generálního
ředitelství Hasičského záchran-
ného sboru České republiky
v rámci programu obnovy požár-
ní techniky jednotek sborů dob-
rovolných hasičů obcí.

Kraj se představil
na Regiontouru 2013
Brno • Církevní turistika byla
hlavním tématem největšího do-
mácího veletrhu cestovního ru-
chu Regiontour, který proběhl
v Brně od 17. do 20. ledna.
Olomoucký kraj zde mimo tuto
oblast ve své expozici, která je
tradičně členěna na turistické
oblasti Jeseníky a Střední Mo-
rava, propagoval také lázeňství
a relaxační pobyty, a to v rámci
projektu Pohodová dovolená.
„Oblast lázeňství a welness je
v Olomouckém kraji bohatě
zastoupena sedmi lázeňskými
lokalitami a mnoha příležitost-
mi pro relaxaci. Letošní kam-
paň je proto koncipována jako
Pohodová dovolená v Olomouc-
kém kraji," uvedl při slavnost-
ním zahájení hejtman Jiří
Rozbořil (ČSSD). V rámci stán-
ku kraje tradičně nalezli zázemí
také zástupci měst a obcí,
turistických regionů a atraktivit
kraje, nechyběly tradiční regio-
nální produkty. Zájemci o návš-
těvu Olomouckého kraje si
mohli ze stánku odnést zimního
nebo letního průvodce, katalogy
s nabídkou sta nejlákavějších
cílů v kraji a vybraných nauč-
ných stezek.
Více informací o turistických
atraktivitách v Olomouckém
kraji naleznete na www.ok-
-tourism.cz. Nová aplikace, kte-
rá umožňuje sledovat aktuální
stav běžeckých lyžařských tras,
byla spuštěna na portálu
www.navstivtejeseniky.cz | TM

Oddělení krizového řízení spo-
lečně s Hasičským záchranným
sborem Olomouckého kraje
připravuje příspěvky pravidelně
od roku 2004. Pravidla jejich
poskytování se oproti loňskému
roku nemění. V roce 2012 pod-
pořil Olomoucký kraj jednotky
sborů dobrovolných hasičů
částkou 11 950 tisíc korun.
V prvním kole obdrželo příspě-
vek 189 obcí a ve druhém
192 obcí, přičemž některé využi-
ly možnost čerpat příspěvky
v obou kolech.
Cílem příspěvku je zlepšit mate-
riálně technické vybavení a ak-
ceschopnost jednotek sboru
dobrovolných hasičů obcí Olo-
mouckého kraje zařazených do
plošného pokrytí území kraje
jednotkami požární ochrany.

| MK

Dobrovolní hasiči dostanou příspěvky na lepší materiálně technické vybavení. Foto | Archiv SDH Břuchotín

Krajská expozice lákala mj.
na  pohodovou dovolenou.

Foto |KR

Hejtmani jednali
v Židlochovicích

Židlochovice • První letošní
jednání Asociace krajů České
republiky proběhlo v pátek
18. ledna v Židlochovicích.
Hejtmani se zabývali aktuál-
ními problémy a budoucností
regionálního školství, které
projednávali s ministrem škol-
ství, mládeže a tělovýchovy Pet-
rem Fialou. Druhým bodem pak
byla otázka regionálních ope-
račních programů evropských
fondů a další budoucnosti fi-
nancování strategie regionální-
ho rozvoje, kterou hejtmani
diskutovali s ministrem pro
místní rozvoj Kamilem Jankov-
ským. Na svém jednání hejt-
mani podpořili v prezidentské
volbě Miloše Zemana.

| TZ

Základem prosperity
je kvalitní vzdělávání



Hejtman obdaroval
nemocné děti
na Štědrý den

Olomouc • Sedmnáct dětí
hospitalizovaných na Vánoce
ve Fakultní nemocnici v Olo-
mouci obdrželo na Štědrý den
dárky od hejtmana Jiřího Roz-
bořila (ČSSD). Pro nemocné
děti byly zakoupeny z výtěžku
akce „Punč s hejtmanem“, na
níž se podařilo získat celkem
40 tisíc korun. Částku 24 tisíc
korun, která zbyla po zakoupe-
ní dárků, dostala dětská klinika
fakultní nemocnice. | DD

Dětští pacienti dostali dárky.

Foto | KR
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Olomoucký kraj opět vyhlásil
dotační programy podporující
sport, kulturu a památkovou
péči. V těchto týdnech rovněž
běží příprava vyhlášení Ceny
Olomouckého kraje za přínos
v oblasti kultury. O těchto téma-
tech jsme hovořili s náměstkem
hejtmana Radovanem Rašťá-
kem.

ROZHOVOR MĚSÍCE | RADOVAN RAŠŤÁK, náměstek hejtmana Olomouckého kraje

Pane náměstku, kdy budou
vyhlášeny Ceny Olomouckého
kraje za přínos v oblasti
kultury?

Čekají ceny v oblasti kultury
oproti dřívějšku nějaké změny?

Slavnostní vyhlášení těchto cen
připravujeme na počátek dub-
na, kdy je bude tradičně hostit
Moravské divadlo v Olomouci.
Již nyní je však možné podávat
příslušné návrhy na ocenění.
Věřím, že se řada občanů do
nominací opět zapojí a pomůže
nám vybrat ty nejzajímavější
počiny ve všech kategoriích.
Tuto možnost mají jednotlivci
i instituce až do 11. února,
podrobnosti naleznou na našich
webových stránkách.

Asi nejviditelnější změnou je
zrušení Ceny médií, kterou se
nám v posledních letech neda-
řilo udělit. Důvodem byl nízký
počet hlasujících novinářů. Pro-
to jsme se ji rozhodli nahradit
novou kategorií. Bude jí Cena
veřejnosti Olomouckého kraje
za výjimečný počin v oblasti
kultury. O té rozhodnou sami
občané hlasováním na interne-
tu. Výzvu k zapojení veřejnosti
včetně příslušných podrobností
o tom, kde a jak hlasovat,
zveřejníme ve druhé polovině
února. Věřím, že se nám podaří
upoutat pozornost občanů a že
bude hlasujících co nejvíce.
Nově zavedenou kategorií se
rovněž stane Výjimečný počin

v oblasti tradiční lidové kultury.
Tou chceme podpořit aktivity,
které směřují k zachování
našeho dědictví. Mohou to být
folklorní festivaly či přehlídky,
ale také například tradiční
řemeslná výroba.

Krajský rozpočet pro letošní rok
dotační tituly obecně mírně krá-
til. Důvodem je vývoj daňových
příjmů a nárůst povinností, kte-
ré musí kraj plnit. Na Program
podpory kultury a památkové
péče je v rozpočtu vyčleněno
26 miliónů korun. To nám

Olomoucký kraj bude letos
znovu podporovat kulturu
a památkovou péči. Kolik
peněz je na tento dotační
titul vyčleněno?

umožňuje zachovat všechny tři
tradiční kategorie podpory.
K nim patří Obnova kulturních
památek v Olomouckém kraji,
Obnova staveb drobné architek-
tury místního významu a Pod-
pora kulturních aktivit v Olo-
mouckém kraji. S naší podpo-
rou tedy mohou počítat jak re-
konstrukce celostátně význam-
ných objektů zapsaných v sez-
namu kulturních památek, tak
i obnovy kapliček, křížů, památ-
níků a drobných sochařských
děl, které hrají důležitou histo-
rickou roli v tom kterém konk-
rétním místě. A dotace rozdělí-
me i na třetí kategorii oriento-
vanou na koncerty, přednášky,
přehlídky a festivaly.

S jakou sumou mohou počítat
sportovci?
Na podporu sportu je v kraj-
ském rozpočtu alokováno
zhruba 34 miliónů korun. Takř-
ka 21 miliónů korun dostanou
vytipované vrcholové sportovní
oddíly, jimž příslušné dotace
schválilo přímo krajské zastupi-
telstvo. Jeden milión korun od
nás získá Centrum individuál-
ních sportů kraje Olomouckého
podporující talentované jednot-
livce. A dalších cca 12 miliónů
korun rozdělíme v takzvaném
Programu podpory sportu. Ten
se soustředí na podporu ce-
loroční sportovní činnosti klubů
a sportovních akcí regionálního
významu. | IH

Olomouc • V závěru roku 2012
vydal Olomoucký kraj publikaci
s názvem „Příručka pro efektiv-
nější komunikaci zdravotnic-
kých pracovníků a osob se
zdravotním postižením“. Mate-
riál nabízí základní rady pro
zkvalitnění přístupu k osobám
s tělesným, mentálním, zrako-
vým či sluchovým postižením.
Příručka vydaná v nákladu tisíc
kusů bude dostupná zdarma na
odboru sociálních věcí a odboru
zdravotnictví Krajského úřadu
Olomouckého kraje, ale rovněž
u okresních sdružení České lé-
kařské komory či sdružení prak-
tických lékařů a specialistů
sdružených v družstvu Moravští
lékaři. Obdrží ji i nemocnice
v Olomouckém kraji, příspěvko-
vé organizace poskytující sociál-
ní a zdravotní služby a další sub-
jekty, jejichž klienti jsou osoby
se zdravotním postižením.

| TZ

Příručka řeší
komunikaci zdravotníků

a postiženýchProjekty s partnerskými regiony
v zahraničí získají krajskou

podporu

Dopravní obslužnost kraje
zůstane zachována

Olomoucký kraj • Rozsah do-
pravní obslužnosti zajišťované
Olomouckým krajem zůstane
letos v obdobném rozsahu jako
loni. Některé vlaky kraj nově
nahradí autobusy, což občanům
mimo jiné přinese vyšší komfort
cestování. „Doprava patří mezi
čtyři největší priority nové kraj-
ské koalice, proto klademe na
dopravní obslužnost velký dů-
raz,“ uvedl první náměstek hejt-

mana Alois Mačák (ČSSD).
Hejtmanství letos věnuje na úhra-
du prokazatelné ztráty z želez-
niční dopravy celkem 418 milió-
nů korun oproti letošním 396 mi-
liónům, což je důsledek promít-
nutí inflačního koeficientu zveřej-
něného Českým statistickým úřa-
dem a nákladů na odpisy nových
vozidel Regiopanter. Dopravu pro
něj budou dominantně zajišťovat
České dráhy, jedinou výjimkou je

trať Šumperk – Kouty nad Des-
nou – Petrov nad Desnou – Sobo-
tín, kde vlaky provozuje společ-
nost Veolia Transport Morava.
V případě autobusové dopravy je
prokazatelná ztráta odhadována
na 370 miliónů korun oproti
letošním 372 miliónům. Autobu-
sové spoje objednávané krajem
provozuje celkem 16 dopravců.
Těmi jsou velké i menší dopravní
firmy a v jednom případě do-

konce i obec, konkrétně Ptení.
K největším změnám dojde na
Jesenicku. Po rozhodnutí státu
přestat objednávat dopravu na
trati Jeseník – Krnov se Olo-
moucký a Moravskoslezský kraj
dohodly na převzetí objednávky
od státu. Na trati tak zůstanou
zachovány čtyři páry vlaků den-
ně a cestující budou vozit stejné
rychlíkové soupravy. Pro kraj to
představuje velkou zátěž, protože
například jen za využívání části
infrastruktury na polském
území bude muset ročně zaplatit
2,5 miliónu korun navíc. Na trať
se rovněž musela přesunout část
kapacit z jiných spojů na Jese-
nicku. Část železničních spojů
na trati Jeseník – Zlaté Hory
proto nahradí autobusy. Dosa-
vadních 39 autobusových spojů
v pracovních dnech mezi Zlatými
Horami a Jeseníkem přes Miku-
lovice se na této trase rozšíří
o další dva. Mezi Hradcem –
Novou Vsí a Jeseníkem pojede
v pracovních dnech o 2 spoje
více, o víkendech o 6 spojů více.
Kraj se na tuto variantu již
předem připravoval, výsledkem
je nová autobusová zastávka
přímo u vlakového nádraží.

| KR

Olomouc •

| PT

Úřad Regionální
rady regionu soudržnosti Střed-
ní Morava zodpovědný za Regio-
nální operační program (ROP)
Střední Morava vyhlašuje výzvu
na sběr projektových záměrů.
Cílem je zisk informací o připra-
vovaných projektech vhodných
do oblasti podpory 3.2 Veřejná
infrastruktura a služby na úze-
mí regionu soudržnosti Střední
Morava. Žadateli mohou být
organizace z veřejného sektoru,
zřizované kraji nebo obcemi,
nestátní neziskové organizace
a zájmová sdružení právnických
osob, v nichž alespoň jednou
právnickou osobou je kraj.
Podporovanými aktivitami bu-
dou projekty zaměřené na sta-
vební úpravy, kulturní či tech-
nické památky, kulturní zajíma-
vosti, rozvoj a obnovu sportov-
ních areálů, infrastrukturu pro
aktivní a kulturně-poznávací
formy cestovního ruchu, lázeň-
ství a výstavnictví, vše s proka-
zatelnou vazbou na cestovní
ruch.
Formulář projektového záměru
najdou zájemci na: www.kr-
-olomoucky.cz/partnerstvi.
Další informace poskytne Lucie
P i t r o n o v á , e - m a i l :
l.pitronova@kr-olomoucky.cz,
telefon 585 508 314, mobil
725 006 088.

Příležitost získat dotaci
pro cestovní ruch

Olomouc • Tradiční koleda
„My tři králové jdeme k vám...”
zněla kanceláří hejtmana z hr-
del králů Kašpara, Melichara a
Baltazara v podání pátera Bohu-
míra Vitáska (prezidenta Arci-
diecézní charity Olomouc), Ja-
kuba Doležela (vedoucího Ka-
tedry křesťanské sociální práce
CMTF UP) a Petra Macka (zá-
stupce ředitelky Charity Olo-
mouc), které doprovázela ředi-
telka Charity Olomouc Ludmila
Gottwaldová. Hejtman Jiří Roz-
bořil (ČSSD) předal kolední-
kům peněžitý dar v hodnotě
3000 Kč.

Tři králové zavítali na hejtmanství

Doprava patří mezi priority nové krajské koalice. Foto | Archiv

Celkový výtěžek
této celostátní
Tříkrálové sbírky
bude znám kon-
cem ledna.

ém
kraji hodlá Chari-
ta finanční prost-
ředky využít hlav-
ně na podporu
chráněného byd-

V Olomouck

lení pro osoby s mentálním
postižením a pro jejich rodiče
v prostějovském domově Dali-
borka, nákup automobilu k do-
pravě osob s mentálním a kom-
binovaným postižením denního
centra Archa Hranice, stavební
a technické řešení havarijního
stavu střechy budovy Charitní-
ho domu Sv. Barbory v Zábřehu,
pořízení pomůcek pro paliativní
péči – polohovací postele a li-
neární dávkovač pro Charitu
Přerov a vybavení půjčovny
rehabilitačních a kompenzač-
ních pomůcek Charity Konice.

| TZ

Hejtman Jiří Rozbořil věnoval do sbírky 3 tisíce korun.

Foto | DD

Nominace staveb
probíhá do konce

ledna
Olomouc • Kategorie staveb
občanské vybavenosti zatím
vede v počtu nominací do
pravidelné soutěže vyhlašova-
né Olomouckým krajem a Čes-
kou komorou autorizovaných
inženýrů a techniků činných ve
výstavbě. Do pátého ročníku
Stavby roku Olomouckého
kraje, která probíhá jednou za
dva roky, je možné nominovat
architektonická díla až do
31. ledna letošního roku.
„O vítězích rozhodne odborná
porota v březnu,“ konstatoval
hejtman Jiří Rozbořil (ČSSD).
Záměrem soutěže je vybrat
a ocenit nejlepší nové stavby
nebo rekonstrukce, které v Olo-
mouckém kraji vznikly v letech
2011 až 2012. Cílem je podpo-
řit architekty, stavební firmy
a investory, kteří kvalitativním
způsobem změnili a mění
podobu kraje.
Ve Stavbě roku Olomouckého
kraje se soutěží v 5 kategoriích.
Nominace jsou přijímány pro
stavby určené k bydlení a rek-
reaci, stavby občanské vybave-
nosti a úpravy veřejných pros-
tor, stavby dopravní, inženýr-
ské a vodohospodářské, stavby
technologické a pro průmysl
a zemědělství a stavby v oblasti
rekonstrukce a obnovy.
Přihlášené práce budou vystave-
ny na veletrhu Stavotech v Olo-
mouci. Porota bude hodnotit
mimo jiné architektonické vy-
znění díla, jeho celkový přínos,
prostorové a funkční řešení a za-
členění do daného prostředí. | IH

Olomouc • Na rozvoj zahranič-
ních vztahů s partnerskými re-
giony Olomoucký kraj letos
poskytne 400 tisíc korun. Hejt-
manství peníze rozdělí pořada-
telům mezinárodních akcí z ob-
lasti školství, cestovního ruchu,
kultury, sportu nebo sociální a
zdravotní péče. Na jednotlivé pro-
jekty mohou žadatelé obdržet
z rozpočtu kraje maximálně 30
tisíc korun. Žádosti o příspěvek
kraj přijímá do 15. března.
„Jsem rád, že o příspěvky na akce
s partnerskými regiony je zájem.
V minulém roce jsme podpořili
16 projektů,“ uvedl hejtman Olo-
mouckého kraje Jiří Rozbořil
(ČSSD). „O dotaci většinou žádají
školy a mládežnické subjekty.
Velice často se projekty realizují
ve spolupráci s partnery z pol-

ského Opolského vojvodství,
které je nám vzdáleností nejbližší.
Výjimkou však nejsou i projekty
s regionem GRADD v americkém
státě Kentucky,“ dodal.
Olomoucký kraj spolupracuje
s devíti mezinárodními partnery.
Patří k nim polské Opolské voj-
vodství, německý okres Würz-
burg, italská provincie Reggio
Emilia a maďarská župa Baranya.
Dále pak region Jižní Dánsko,
srbská autonomní oblast Vojvo-
dina, ruská Kostromská oblast,
region GRADD v americkém
Kentucky a město Ganja v Ázer-
bájdžánu.
Podrobné informace o příspěv-
cích jsou zveřejněny na webových
stránkách kraje v sekci Příspěvky,
granty a dotace. | KR

Kraj podpoří zahraniční vztahy
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Moravský Beroun • Nové oddě-
lení dlouhodobé intenzivní ošet-
řovatelské péče a oddělení reha-
bilitace v polovině ledna v Od-
borném léčebném ústavu neuro-
logicko-geriatrickém v Morav-

ském Berouně slavnostně otevřel
hejtman kraje Jiří Rozbořil
(ČSSD) společně se svým ná-
městkem za zdravotnictví Mi-
chaelem Fischerem (ČSSD). Do
komplexní rekonstrukce kraj in-

vestoval 36,6 milionu korun. Pa-
cientům přinese moderní prosto-
ry a lepší zdravotnickou péči.
„Oddělení rehabilitace v Morav-
ském Berouně bylo zastaralé,
nevyhovovalo platným hygie-

Léčebný ústav v Moravském Berouně
má zrekonstruovaná oddělení

Léčebný ústav prošel rekonstrukcí.

Olomouc • Stále málo známou
činností hasičů je provádění zá-
sahu trhavinami. Přesto jsou vý-
bušniny efektivním prostředkem
jak vykonat velký objem práce
během krátkého času. Tato
jejich výhoda je však současně
i zdrojem rizik, a proto pro práci
s výbušninami platí přísné
bezpečnostní normy a jejich pl-
nění podléhá důkladné kontrole.
Práce střelmistrů Hasičského
záchranného sboru České re-
publiky je jednou ze specific-
kých činností, která klade vyso-
ké odborné nároky na hasiče,
kteří tyto činnosti provádějí.
U hasičů působí jedna skupina
pro provádění trhacích prací
malého rozsahu, která má celo-
republikovou působnost. Sklá-
dá se z hasičů Jihomoravského

a Olomouckého kraje a hasičů
Záchranného útvaru Hlučín.
Uvnitř skupiny pracuje diplo-
movaný zdravotnický záchra-
nář, potápěči, hasiči – lezci pro
práce ve výškách a nad volnou
hloubkou. Pokud je potřeba je-
jich práce, svolává je operační
středisko. Střelmistři zasahují
v průměru dvakrát ročně.
Trhací práce u zásahu slouží ke
zjednodušení a zefektivnění čin-
nosti hasičů. Pokud si řeknete,
k čemu potřebují hasiči střel-
mistry, věřte, že rozsah jejich
činnosti je široký. Počítá se s je-
jich nasazením při odstřelech
ledových zácp a celin, při vzniku
rozsáhlých polomů, při vytváře-
ní rýh v souvislosti s hašením
lesních požárů, při hašení požá-
rů účinkem výbuchu nebo pro

nickým ani provozním požadav-
kům. Díky nové přístavbě jsme
rozšířili prostor určený k rehabi-
litaci pacientů ve formě magne-
toterapie, elektroléčby, termote-
rapie a vodoléčby,“ uvedl hejt-
man Olomouckého kraje Jiří
Rozbořil.
„Stavebně jsme upravili objekt
pavilonu léčebného ústavu a vy-
budovali jsme zde šest dvoulůž-
kových pokojů na oddělení
dlouhodobé intenzivní ošetřo-
vatelské péče včetně příslušné-
ho zázemí pro personál,“ dodal
náměstek Michael Fischer.
Projekt rekonstrukce oddělení
rehabilitace si vyžádal z rozpoč-
tu kraje zhruba 25,1 milionu
korun. Projektoval ho olomouc-
ký Atelier Polách & Bravenec.
Samotnou stavbu zhotovila
v průběhu minulého roku firma
K-stavební. Náklady na staveb-
ní úpravy oddělení dlouhodobé
intenzivní ošetřovatelské péče
se vyšplhaly na 11,5 milionu
korun. Stavbu loni dokončila
firma VHH THERMONT. | KR

Olomouc • Novou sezónu Výsta-
viště Flora Olomouc tradičně
otevře veletrh služeb cestovního
ruchu a využití volného času
Tourism Expo. Letošní, již 18.
ročník se uskuteční ve dnech
15.–17. února v pavilonech E, G
a H.
Výstava návštěvníkům zprostřed-
kuje aktuální nabídku cestovních
kanceláří, agentur, ubytovacích a
stravovacích zařízení či dopravců.
Nebude chybět zážitková turisti-
ka a adrenalinové sporty, na stán-
cích vystavovatelů najdou návš-
těvníci vše potřebné pro příjemné
a bezpečné trávení volného času

bezpečnou iniciaci řízeného po-
žáru, při vytváření prostupů
ve zřícených konstrukcích, při
rozrušování zmrzlých zemin
v souvislosti se zemními prace-
mi při likvidaci uhynulých zvířat
apod. Povolání střelmistrů k zá-
sahu, pokud jsou třeba, je jistě
dobrou volbou vzhledem k je-
jich provázanosti s lezci a vzhle-
dem k tomu, že umí běžně po-
užívat techniku a prostředky
jednotek hasičů.
Specialisté střelmistři už mají za
sebou řadu úspěšných zásahů
na celém území ČR. V roce 2007
pomáhali při likvidaci požáru
skladu briket v Újezdu u Brna.
Trhavinou odstřelili konstrukci

železobetonové haly a tím při-
spěli k rychlejšímu uhašení po-
žáru. Již v roce 1997 u hasičů
v Olomouci vznikla skupina
střelmistrů, která byla nasazena
zejména při povodních na Mora-
vě. Jejich potřeba vyvstala také
v srpnu 2010 v Libereckém kra-
ji. Střelmistři tehdy prováděli
odstřel naplaveniny, která se
opírala o stavidla na přehradě
Harta. Při tomto zásahu dále
likvidovali zřícené konstrukce a
uvolňovali ucpané říční koryto.
Zajímavou zkušeností byly trha-
cí práce střelmistrů – potápěčů
na vodní nádrži Nové Mlýny,
kde prováděli odstřel vzrostlých
stromů vyčnívajících z vodní
hladiny. Tyto stromy tvořily vel-
mi nebezpečnou překážku, zej-
ména pokud výškou nedosaho-

HASIČI POD LUPO Odstřely a trhací práce – i to patří k hasičůmU
valy viditelně až nad hladinu.
U Policie ČR působí podobná
skupina – pyrotechnici – a nabízí
se tedy otázka, proč hasiči mají
mít střelmistry. Rozdíl v opráv-
něních pyrotechnika a střelmist-
ra u hasičů je skutečně velký.
Úkolem střelmistra je provádět
bezpečným způsobem odstřely
různých objektů jako jsou paře-
zy, velké balvany, betonové, že-
lezobetonové a zděné konstruk-
ce, rozrušování zmrzlé horniny
nebo surovin odstřelem, přípra-
va a provádění trhacích prací ve
stavebních jámách a rýhách pro
základové konstrukce, v proko-
pávkách pro silniční, železniční
a obdobné zářezy a pro inže-
nýrské sítě (vodovody, kanaliza-
ce, plynovody, kabely apod.), při
těžbě v lomech, při ražení tune-

TOURISM EXPO nabídne
cestování i sport doma i za hranicemi

lů, podzemních chodeb a jiné.
Pyrotechnik naproti tomu likvi-
duje nástražné výbušné systé-
my, ničí a zneškodňuje výbušni-
ny při jejich výrobě nebo zpraco-
vání, včetně výzkumu, vývoje
a pokusné výroby.
Obě dvě profese vyžadují vyso-
kou odbornost a profesionalitu
ve svém oboru, která je získá-
vána pravidelným výcvikem, od-
borným vedením a teoretickou
přípravou.
Hasičští střelmistři patří ke sku-
tečné špičce v bezpečnostních
sborech České republiky a vě-
řím, že jejich práce je velkým
přínosem při zdolávání mimo-
řádných událostí.

Foto | TM

Kraj má nový krizový plán

kpt. Mgr. Josef Skalka
vedoucí střelmistrovské skupiny

od turistických map, autoatlasů,
odborné literatury až po nabíd-
ku cestovního pojištění včetně
sportovních potřeb.
Tourism Expo je tradičně i oso-
bitou přehlídkou zajímavých lo-
kalit Střední Moravy a okolních
regionů, turisticky atraktivních
míst pro cykloturistiku, pěší vý-
lety a také tipů na výlety pro
celou rodinu. Další zajímavosti
nabídne doprovodný program
veletrhu se sportovními a zna-
lostními soutěžemi či festival
lidových řemesel a soutěže o nej-
krásnější dívku regionu – MISS
HANÁ 2013. | ZS

Podnikatelé mohou žádat
o inovační voucher

Olomouc • Mimořádnou
příležitost k získání dotace na
nákup inovačního nápadu mají
v těchto dnech podnikatelé,
právnické osoby, kteří podnikají
v Olomouckém kraji. Díky pro-
jektu „Inovační vouchery v Olo-
mouckém kraji“, který ve spolu-
práci s Regionálním operačním
programem Střední Morava
a městem Olomouc připravil
Olomoucký kraj, získají na spo-
lupráci s vybranými vysokými
školami finanční příspěvek až
149 tisíc korun. O dotaci mohou
žádat vyplněním elektronické
ž á d o s t i n a a d r e s e
http://ivouchery.rr-stredni-
-morava.cz/. Součástí žádosti je
popis projektu a nabídka vyso-
koškolské instituce, se kterou
chce podnikatel spolupracovat.
Seznam vysokých škol zapoje-
ných do projektu a další
podrobné informace jsou na
a d r e s e w w w . k r -
-olomoucky.cz/ inovace.
„Myšlenka propojení vědeckého
světa s podnikatelským pomocí
inovačních voucherů je úspěšná
i v dalších krajích,“ upozornil
náměstek hejtmana Michal Sy-
merský (KSČM) s tím, že Olo-
moucký kraj použil podobný
model jako Zlínský kraj, kde se
projekt setkal s mimořádným
ohlasem už v loňském roce.
Také Olomoucký kraj očekává
ze strany podnikatelů o projekt
velký zájem. Již před oficiálním
schválením projektu a spuště-
ním webové aplikace pro příjem
žádostí dne 14. ledna 2013 pro-
jevilo o voucher vážný zájem
přes dvacet podnikatelů. Příjem
žádostí formou webové aplikace
bude ukončen dne 15. února.
Podpořeno bude prvních 45 ža-
datelů, kteří podají kvalitně
zpracovanou žádost. Ti získají
75% příspěvek na realizovanou
spolupráci s vysokoškolskou
institucí. Na projekt Inovační
vouchery v Olomouckém kraji je
z veřejných zdrojů vyčleněno
přes šest a půl milionu korun.

| HH

Podnikavá hlava podpoří nejlepší
podnikatelské záměry

Součástí veletrhu je zajímavý doprovodný program. Foto | Archiv

Olomouc, Šumperk • Dárky
v podobě hraček v hodnotě
deseti tisíc korun přivezl před
Vánocemi do kojeneckého
ústavu v Olomouci náměstek
hejtmana Michael Fischer
(ČSSD). „Vybírali jsme je přimě-
řeně věku dětí, aby rozvíjely
jejich představivost i motori-
ku,“ uvedl náměstek Fischer.
Stejnou nadílku kraj věnoval
také Dětskému centru Pavučin-
ka v Šumperku, které plní po-
dobnou roli jako olomoucký
kojenecký ústav. Obě zařízení
slouží jako azyl především
dětem, pro něž je například
kvůli jejich zdravotnímu stavu
obtížné získat nové rodiče po-
mocí adopce. „Olomoucký kraj
vynakládá na obě zařízení
zhruba padesát miliónů korun
ročně,“ konstatoval náměstek
Fischer. | KR

Hračky dětem předal
náměstek Michael Fischer.

Děti z ústavů
dostaly dárky

Foto | Archiv

Olomouc • Hejtman Jiří Rozbo-
řil (ČSSD) schválil a podepsal na
úvodním zasedání Bezpečnostní
rady nový Krizový plán Olomouc-
kého kraje. Příslušný materiál je
podkladem při řešení krizových
situací. Hejtman ze zákona koor-
dinuje integrovaný záchranný
systém v regionu. | TZ

Olomouc • Nejen finanční od-
měna, ale i zázemí pro podnikání
či pomoc odborníků čekají na
úspěšné účastníky soutěže o nej-
lepší podnikatelský záměr Podni-
kavá hlava, kterou čtvrtým rokem
vyhlašuje Vědeckotechnický park
Univerzity Palackého v Olomouci.
Zájemci se mohou hlásit do
18. dubna.
Zatímco v loňském ročníku mohl
soutěžící předložit jen záměr,
jenž dosud nebyl realizován, letos
se otevírá možnost dalším účast-
níkům. Lze totiž přihlásit i zámě-
ry, které jsou již v běhu, ale ne
déle než rok. „Úspěšní účastníci
soutěže získají zpětnou vazbu
o tom, zda je jejich záměr reálný.
Už při přípravě projektu mohou
využít služeb našeho konzultan-
ta. Následné uvedení námětu do
praxe ale není podmínkou,“
uvedla projektová manažerka
Vědeckotechnického parku Silvie
Polánková. Porota vybere deset
finalistů, kteří získají finanční
odměnu. Vědeckotechnický park
jim pro realizaci záměru poskytne
i kancelářské prostory a zázemí

a zajistí konzultační služby. Na ví-
těze čeká 50.000 korun.
Do klání se mohou zapojit stejně
jako v minulosti lidé podnikáním
dosud nedotčeni, velmi vítáni jsou
studenti. Prostor mají ale i pod-
nikatelé, kteří přemýšlejí o novém
záměru. Účast není omezena vě-
kem, vzděláním ani národností,
hlásit se mohou zájemci z celé
České republiky. Vedle hlavní ka-
tegorie je vypsána i soutěž pro
středoškoláky. Pokud ještě nejsou
plnoletí, musejí mít garanta starší-
ho 18 let. „Tuto kategorii jsme
zavedli již od druhého ročníku
soutěže, protože středoškoláci by
jinak byli oproti ostatním znevý-
hodněni. Studenti středních škol
většinou pracují v týmech, z jejich
podnikatelských záměrů je cítit
nadšení. Počet účastníků z řad
středoškoláků se zvyšuje,“ uvedla
Polánková.
Zvláštní kategorií soutěže je Pod-
nikatel v sukních. Patři do ní pod-
nikatelské záměry, které připra-
vily příslušnice něžného pohlaví
nebo jsou určeny pro ženy.

| DP

Olomouc • Za účasti hejtma-
na Jiřího Rozbořila (ČSSD),
policejního prezidenta Martina
Červíčka a dalších významných
představitelů parlamentu, bez-
pečnostních složek, samospráv
a významných institucí byli ve
dvoraně Arcibiskupského palá-
ce oceněni nejlepší pracovníci
a policisté Krajského ředitelství
policie Olomouckého kraje.
Hejtman Jiří Rozbořil poděko-
val policii za dobrou spolupráci
nejen v rámci partnerství v in-
tegrovaném záchranném sys-
tému, poblahopřál oceněným a
vyjádřil naději na další spoluprá-
ci krajské samosprávy a policie.
V rámci slavnostního ceremo-
niálu byla oceněna i vedoucí
oddělení krizového řízení a ta-
jemnice bezpečnostní rady
kraje Alena Hložková. | TZ

Hejtman se zúčastnil
oceňování nejlepších

policistů

Hejtman Rozbo il pod koval
policii za dobrou spolupráci.

ř ě

Foto | KR
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17. prosince 2012 byl zahájen
příjem přihlášek pro akademic-
ký rok 2013/2014 do bakalář-
ského (Bc.) a navazujícího ma-
gisterského (Ing.) studia v Kon-
zultačním středisku v Šumperku
na Provozně ekonomické
fakultě České zemědělské
univerzitě v Praze do studijního
programu:

Hospodářská politika
a správa – studijního
oboru Veřejná správa
a regionální rozvoj.

Libušina 71, Olomouc
tel.: 777 149 031
e-mail: juzak@email.cz
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tel.: 774 414 525

ZVAŽUJETE MOŽNOST ZAHÁJENÍ
VLASTNÍHO PODNIKÁNÍ?

ale
•
•
•

• rekvalifikační
• směřující k zahájení vlastní podnikatelské činnosti

(např. účetnictví, kadeřnické služby, masér, kuchař-číšník, pedikúra, manikúra,
kosmetické služby)

•
• před zahájením podnikání v oblasti marketingu,

ekonomiky, financí, řízení vlastního podnikání
• poradenství při přípravě

Pokud Vás tato nabídka zaujala, kontaktujte našeho pracovníka Regionálního centra
, tel. email: nebo

, tel. , email:

Nabízené aktivity jsou realizovány v rámci projektu „Regionální centrum pomoci
začínajícím podnikatelům“ CZ.1.04/2.1.01/74.00253.

EDUKOL vzdělávací a poradenské sdružení s.r.o.
Wellnerova 20, 772 00 Olomouc
Více najdete na

brání Vám v tom strach osamostatnit se?
chybí Vám odhodlání, motivace či dostatečné informace?
potřebujete si doplnit vzdělání formou rekvalifikace?

Díky podpoře z Evropského sociálního fondu Vám můžeme ZDARMA
poskytnout:

Jaroslavu Michalíkovou 774 993 055, Kateřinu
Tichou 775 693 055

jarka@edukol.cz
katka@edukol.cz

www.edukol.cz

kurz pro začínající podnikatele
profesní rekvalifikace

posouzení Vašich předpokladů pro podnikání
individuální poradenství

podnikatelského plánu

KOUPÍME NEMOVITOST
S POZEMKEM

Stav nerozhoduje, advokáta platíme

Hledá se fenka SÁRAHledá se fenka SÁRA
Je to křížený čuvač – retrívr béžové barvy,

nemá obojek.
Utekla 25. 12. 2012 v Kostelci na Hané

Nálezci odměna 2 000 Kč!

tel.:  608 369 365tel.:  608 369 365

INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE ODPRODAT NEMOVITÝ MAJETEK
Olomoucký kraj nabízí k odprodeji tento nemovitý majetek:

* Nabídku vložte nejprve do jedné obálky s označením nabídky a tuto obálku poté vložte do druhé obálky a opět uveďte název nabídky. Pro další jednání
v předmětné záležitosti prosím uveďte do nabídky Vaši přesnou adresu a telefonický kontakt, popřípadě e-mailovou adresu. V případě fyzických osob je nutné
nabídku doplnit o rodné číslo.

• pozemek parc. č. 2711/54 ost. pl. o výměře 13 000 m v k.ú. a obci Rapotín
z vlastnictví Olomouckého kraje, z hospodaření Dětského centra Pavučinka
Šumperk, příspěvkové organizace, za minimální kupní cenu ve výši
2 000 000,- Kč, když jednotlivé nabídky budou přijímány v uzavřených obál-
kách. Nabyvatel uhradí veškeré náklady spojené s převodem vlastnického
práva a správní poplatek spojený s návrhem na vklad vlastnického práva do
katastru nemovitostí.

„neotvírat – cenová
nabídka – Rapotín“

2

Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí
prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu od 10. 12. 2012 do 8. 2. 2013 do
14.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti,
Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc. Nabídku je nutno zaslat ve dvou uzavřených
obálkách* a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova

. Na obálce musí být rovněž uvedena doručovací adresa zájemce. Za včas doručené se považují nabídky, které byly
Olomouckému kraji na uvedenou adresu v uvedeném termínu doručeny.

• pozemek parc. č. 54/1 orná půda o výměře 1 738 m v k.ú. Hablov, obec
Olšany u Prostějova a pozemek parc. č. 848 orná půda o výměře 479 m v k.ú.
a obci Olšany u Prostějova z vlastnictví Olomouckého kraje, z hospodaření
Správy silnic Olomouckého kraje, příspěvkové organizace, za minimální
kupní cenu ve výši 61 190,- Kč, když jednotlivé nabídky budou přijímány
v uzavřených obálkách. Nabyvatel uhradí veškeré náklady spojené s převo-
dem vlastnického práva a správní poplatek spojený s návrhem na vklad
vlastnického práva do katastru nemovitostí.

„neotvírat – cenová nabídka – Hablov, Olšany u Prostějova“

2

2

Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí
prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu od 10. 12. 2012 do 8. 2. 2013 do
14.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti,
Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc. Nabídku je nutno zaslat ve dvou uzavřených
obálkách* a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova . Na obálce
musí být rovněž uvedena doručovací adresa zájemce. Za včas doručené se považují nabídky, které byly Olomouckému kraji na uvedenou
adresu v uvedeném termínu doručeny.

• nebytovou jednotku č. 368/101 v budově bytový dům č.p. 368, Přerov I – Město,
na pozemku parc. č. 4719 včetně spoluvlastnického podílu na společných částech
domu a pozemku, vše v k.ú. a obci Přerov z vlastnictví Olomouckého kraje, z
hospodaření Střední školy zemědělské, Přerov, Osmek 47, za minimální kupní cenu
ve výši 140 000,- Kč, když jednotlivé nabídky budou přijímány v uzavřených
obálkách. Kupní smlouva bude uzavřena současně se smlouvou o zřízení věcného
břemene na části pozemku parc. č. 4717/13 ost. pl. v k.ú. a obci Přerov,
spočívajícího v právu chůze a jízdy přes tento pozemek, a to v rozsahu dle
geometrického plánu č. 5302 – 40461/2010 ze dne 24. 1. 2011 na vyznačení
věcného břemene, ve prospěch budoucího vlastníka nebytové jednotky č.
368/101, a to za jedno-rázovou úhradu ve výši 4 276,- Kč.

„neotvírat – cenová nabídka – Přerov, nebytová jednotka
368/101“

Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí prosím
zašlete nebo osobně doručte v termínu od 10. 12. 2012 do 8. 2. 2013 do 14.00 hod. na
adresu: Olomoucký kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti, Jeremenkova 40a, 779 11
Olomouc. Nabídku je nutno zaslat ve dvou uzavřených obálkách* a v levém horním rohu
obálek výrazně uvést slova

. Na obálce musí být rovněž uvedena doručovací adresa zájemce. Za včas
doručené se považují nabídky, které byly Olomouckému kraji na uvedenou adresu
v uvedeném termínu doručeny.

Žádosti, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého kraje se přijímají do 8. 2. 2013 do 14.00 hod. na adrese: Krajský úřad
Olomouckého kraje, odbor majetkový a právní, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc.
Doba zveřejnění záměru: od 10. 12. 2012 do 8. 2. 2013

• nebytovou jednotku č. 368/102 v budově bytový dům č.p. 368, Přerov I – Město,
na pozemku parc. č. 4719 včetně spoluvlastnického podílu na společných částech
domu a pozemku, vše v k.ú. a obci Přerov z vlastnictví Olomouckého kraje, z hos-
podaření Střední školy zemědělské, Přerov, Osmek 47, za minimální kupní cenu ve
výši 250 000,- Kč, když jednotlivé nabídky budou přijímány v uzavřených obálkách.
Kupní smlouva bude uzavřena současně se smlouvou o zřízení věcného břemene na
části pozemku parc. č. 4717/13 ost. pl. v k.ú. a obci Přerov, spočívajícího v právu
chůze a jízdy přes tento pozemek, a to v rozsahu dle geometrického plánu č. 5302 –
40461/2010 ze dne 24. 1. 2011 na vyznačení věcného břemene, ve prospěch
budoucího vlastníka nebytové jednotky č. 368/102, a to za jednorázovou úhradu ve
výši 7 409,- Kč.

„neotvírat – cenová nabídka – Přerov,
nebytová jednotka 368/102“

Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu od 10. 12. 2012
do 8. 2. 2013 do 14.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc. Nabídku je
nutno zaslat ve dvou uzavřených obálkách a v levém horním rohu obálek* výrazně uvést slova

. Na obálce musí být rovněž uvedena doručovací adresa zájemce. Za včas doručené se považují nabídky, které
byly Olomouckému kraji na uvedenou adresu v uvedeném termínu doručeny.



z největších a nej-
starších civilizací,
která se rozprostí-
rala na březích Ni-
lu. „Výstava vznik-
la ve spolupráci se
sběratelem a cesto-
vatelem Jánem
Hertlíkem (1979),
rodákem z Hand-
lové, který v sou-
časné době žije
v Pezinku. Ján
Hertlík věnuje vše-
chen volný čas své
největší vášni –

Program Moravského divadla Olomouc

Ú
N

O
R

Poř. Sk. Hod. Představení

Změna vyhrazena!

Aktuální program je k dispozici na www.moravskedivadlo.cz nebo na pokladně MDO,
Horní nám. 22, Olomouc, tel.: 585 500 500.

1. – 19:00 Polská krev opereta
2. – 19:00 Kurz negativního myšlení hosté – Švandovo divadlo Praha
3. NO 14:30 Sugar muzikál

– 19:00 Sugar muzikál
4. K 19:00 Periferie činohra
5. L 19:00 Labutí jezero balet
6. – 19:00 Záskok hosté – Divadlo Járy Cimrmana
7. U 19:00 Lucia di Lammermoor opera
9. 10:00 Maškarní karneval pro děti

19:30 III. Velký divadelní bál
10. – 19:00 Noc na Karlštejně muzikál
11. – 17:00 Les Chansons de l´Amour koncert
12. – 19:00 Činohra v gala – Narozeniny slaví… galavečer
13. C 19:00 Labutí jezero balet
14. D 19:00 Ženitba činohra SENIOŘI –30 %
15. V 19:00 Periferie činohra
16. – 19:00 Krvavá svatba činohra SENIOŘI –30 %
17. RPP 10:00 Matylda zasahuje pohádka – Divadelní agentura Praha

OPP 14:00 Matylda zasahuje pohádka – Divadelní agentura Praha
– 16:00 Matylda zasahuje pohádka – Divadelní agentura Praha

18. A 19:00 Láska a peníze činohra NÁŠ TIP
22. P 19:00 Netopýr opereta PREMIÉRA
23. X 19:00 Netopýr opereta
24. YO 16:00 Stavitel Solness činohra NÁŠ TIP
25. K 19:00 Lucia di Lammermoor opera
27. – 19:00 Louskáček balet RODINNÉ DIVADLO
28. D 19:00 Láska a peníze činohra
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Zábřeh • Pořádný příděl zábavy,
poučení, ale hlavně recese na-
bízí od poloviny ledna do začát-
ku března zábřežský festival
Welzlování. Lidé ze Zábřehu a
okolí se mohou těšit na sérii

přednášek, fotografických vý-
stav a besed s cestovateli, ale
také tradiční recesistické akce.
Festival cestovatelů, dobrodruhů
a recesistů je pořádán na počest
nejslavnějšího zábřežského rodá-

ka Jana Eskymo Welzla
(1868–1948).
Tradičním pilířem programu le-
tošního Welzlování budou rece-
sisticky pojaté akce Welzlův kufr
a závod čtyřspřeží s lidskou

posádkou. Běh na Humenci se
letos uskuteční 9. února, závody
posádek na Masarykově náměstí
17. února. Závody čtyřspřeží opět
oživí nejen už druhé mistrovství
světa v jízdě na cyklyžónu, což je
jakýsi kříženec jízdního kola a ly-
ží, ale především pokus o zápis
do České knihy rekordů a České
databáze rekordů v počtu lidí
s kufrem na jednom místě.
„Docela nás překvapilo, že pel-
hřimovská agentura Dobrý den
eviduje v databance rekordů pou-
ze běh s kufrem na určitou vzdá-
lenost. My se pokusíme shromáž-
dit na Masarykově náměstí co
nejvíce lidí s kufrem v ruce a pak
s nimi vytvoříme nějaký obrazec,
například písmeno w symbolizu-
jící Eskymo Welzla. Smyslem
akce je nejenom se dobře pobavit
a připomenout si našeho
slavného rodáka (na nejznámější
fotografii stojí s kufrem v ruce a
doutníkem v ústech), ale posílit
sounáležitost Zábřežáků se svým
městem,“ sdělil Zdeněk David
z organizačního týmu. Festival
uzavře 2. března přehlídka nej-
lepších outdoorových filmů.

| DD

Ani letos nebude na festivalu chybět akce Welzlův kufr.

Zábřežské Welzlování se pokusí
o zápis do knihy rekordů

Foto | Archiv

Egypt – dar Nilu

Šumperk • Až do 4. dubna mo-
hou zájemci zavítat do Galerie
Šumperka, kde je připravena ex-
pozice nazvaná Egypt – dar Nilu.
K vidění jsou různé druhy plas-
tik, busty panovníků, sochy vlád-
ců a bohů, ale i obrazy a jiná umě-
lecká díla navozující atmosféru
starověkého Egypta. Lidé tak ma-
jí příležitost seznámit se s jednou

Výstava představí jednu z nejstarších civilizací.

Foto | Archiv

Mohelnické muzeum otevřelo novou stálou archeologickou expozici
Mohelnice • Unikátní stálá ex-
pozice s názvem Pravěk
Mohelnicka je od 24. ledna
k vidění v mohelnickém muzeu.
Umístěna je do středověkých
sklepních prostor situovaných
pod dvorní částí objektu.
„Expozice představí jednak pra-
věký vývoj regionu, tj. od mladé-
ho paleolitu až po kultury proto-
historické na přelomu letopoč-
tu, jednak i raně středověké
osídlení tak, aby bylo dosaženo
kontinuity a bez výrazného ča-
sového přerušení pokračoval
středověký a novověký vývoj
prezentovaný v expozici Z dějin
Mohelnicka v patře budovy,“
uvedla ředitelka Vlastivědného
muzea Šumperk Marie Grony-
chová.
V úvodních prostorech se podle
ní představí jednotlivá pravěká

a raně středověká období, a to
jak formou posterů, tak i vývojo-
vou řadou keramiky a kamen-
ných, měděných, bronzových
a železných nástrojů. Významná
naleziště regionu jsou prezento-
vána na velkoplošném interak-
tivním dotykovém monitoru.
Expozice je pak řazena chrono-
logicky od paleolitu až po obdo-
bí Velké Moravy. „Instalační
prostředky byly voleny tak, aby
byly co nejméně nápadné a aby
prostor, který je materiálově i
hmotově roztříštěný, byl do jisté
míry sjednocen. Důraz byl kla-
den na logičnost řazení exponá-
tů, chronologii a přehlednost.
Jednotlivá období doplňují re-
produkce obrazů od akademic-
kého malíře Libora Baláka,“ do-
plnila Marie Gronychová.
Kromě tradičních instalací do

prosklených zabudovaných vit-
rín jsou v expozici vytvořeny
i aranžované scény, např. Mla-
dečská jeskyně, lovec mamutů,
žena drtící obilí na zrnotěrce
nebo vesnice z doby popelnico-
vých polí. Voskové figuríny jsou
oblečeny do oděvů zhotovených
dobovými technikami podle do-
stupných archeologických pra-

„Vyvrcholením prohlídky expo-
zice je velkoplošné promítání v
poslední místnosti. Aranžovaná
scéna představující život ve ves-
nici z doby popelnicových polí
ožije a před návštěvníkem se
postupně objeví jednotlivé fáze
výstavby typického srubového
domu se stěnami vypletenými
proutím. Výjev doplňují i audio-
efekty,“ vysvětlila Marie Grony-
chová.
Expozice Pravěk Mohelnicka
byla vytvořena z bohatého fon-
du archeologických sbírek Vlas-
tivědného muzea v Šumperku.
Kromě množství keramiky a ka-
menných nástrojů zaujmou
i unikátní artefakty, jako na-
příklad torza neolitických venu-
ší, nádobka s lineárním pís-
mem, náhrdelník z měděných
drátků a provrtaných perel

z pozdní doby kamenné nebo
vzácné měděné nástroje či de-
poty bronzových předmětů. Mi-
lovníci experimentální archeo-
logie si mohou vyzkoušet, jak
obtížné bylo vyvrtat otvor do ka-
menné sekerky pomocí dutého
vrtáku z bezinkové tyče.
Expozice je svým celkovým poje-
tím určena nejen pro zapálené
archeology, ale také pro širokou
veřejnost. Scénář i samotná ins-
talace jsou přizpůsobeny návštěv-
níkovi – laikovi tak, aby si každý
odnesl ty základní poznatky o
nejstarším a současně nejdelším
období historie člověka. Projekt,
který významnou měrou přispěje
k rozvoji cestovního ruchu, a tím
i k ekonomickému rozvoji celého
regionu, byl financován z prost-
ředků Olomouckého kraje a činil
6 130 000 Kč. | RE

Výstava návštěvníkům zprostředkuje pravěký vývoj regionu.

Jeseník • Jesenická radnice
společně s Priessnitzovými lé-
čebnými lázněmi na zimní se-
zónu přichází se zajímavou
soutěží „Objevte zimní Jeseník,
město v srdci zimní přírody.“
Cílem soutěže je natočit poutavý
videoklip o městě Jeseníku,
který by ukázal, že i v zimě Je-
seník nabízí pro turisty mnoho
zajímavého.
Soutěž je určena všem kreativ-
cům bez rozdílu věku, kteří si
rozumí s kamerou a baví je
realizovat neotřelé nápady. Na
sběr dostačujícího množství ma-
teriálu a tvorbu spotu mají
soutěžící celou zimní sezónu.
Uzávěrka soutěže je 31. března.
První cenou je 10 000 Kč, druhá
a třetí cena jsou poukázky na
služby v Priessnitzových lázních
v hodnotě pěti a tří tisíc korun.
Přihlášené spoty budou soutěžit
také o cenu za nejsledovanější
videospot, jehož tvůrce získá
3 333 litrů vody na rok zdarma.
Město Jeseník leží v severní čás-
ti Olomouckého kraje na pome-
zí Rychlebských hor a Hrubého
Jeseníku. Jako lázeňské město
láká návštěvníky a turisty pře-
devším v létě. V jeho okolí se
nachází bezpočet pramenů, kte-
ré daly vzniknout prvnímu vo-
doléčebnému ústavu na světě.
Působivá je historie těžby zlato-
nosných rud, jesenických čaro-
dějnických procesů nebo pros-
perujícího 19. století, úchvatné
jsou jesenické báje a pověsti.
V zimě se většina návštěvníků
soustředí na okolní lyžařská
střediska, ačkoliv i v tomto ob-
dobí má Jeseník co nabídnout.
Ukázat světu jedinečnost zimní-
ho Jeseníku a možnosti vyžití
nejen pro lyžaře z okolních sva-
hů mají právě za úkol video-
spoty a jejich tvůrci. Bližší
informace o soutěži se dočtete
na www.jesenik.org. | VJ

Jeseník pořádá velkou
filmovou soutěž

Orchestr slavil
silvestra v zahraničí

Filharmonici Foto | Archiv

Foto | Archiv

Egyptu. Jeho druhou velkou lás-
kou je cestování, odkud si vozí
repliky historických předmětů,
které potom sám různými umě-
leckými technikami upravuje do
podoby originálů,“ uvedla tisková
mluvčí Vlastivědného muzea
v Šumperku Miluše Berková.
Sbírka začala podle ní vznikat
v roce 2002. | TZ

Muzeum zapůjčilo
práce Běly Kolářové

do Londýna

menů. V expozici najdeme i dvě
rekonstrukce hrobů, jeden je
žárový z doby popelnicových
polí, druhý kostrový z období
Velké Moravy. Netradičním prv-
kem je tzv. „dvorana slávy“,
v níž jsou představeni nejvý-
znamnější amatérští archeolo-
gové, kteří v regionu působili
v minulém století.
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Prostějov, Přerov • Tenisové
hvězdy se v závěru loňského
roku sešly na Hané. V Přerově
a Prostějově se představily teni-
sové trofeje Davis Cup a Fed
Cup. Poté se v obou městech
hrála tenisová extraliga druž-
stev a před Vánocemi byl v Pře-
rově vyhlášen Zlatý kanár.
Tenisová extraliga nabídla řadu
nejen českých es. Za Prostějov
nastoupil tým plný hvězd v čele
s Tomášem Berdychem, Petrou
Kvitovou nebo Agnieszkou Rad-
waňskou. Přerov mimo jiné rep-

Tenisové hvězdy zakončily
rok na Hané

Loštice • Na tradiční trati v Loš-
ticích připravili pořadatelé mist-
rovský závod pro kategorii
masters. I když po ránu na trati
ležel sníh a povrch byl zmrzlý, vše
bylo skvěle připraveno a jezdit se
dalo celkem bezpečně.
Na startu se sešlo na 70 cyklistů
všech kategorií. V kategorii tři-
cátníků byl horkým favoritem
domácí závodník Emil Hekele
(Zekof Team) a čerstvě úřadující
mistr Evropy v této kategorii Pavel
Gonda (Duratec Team). Druhý
jmenovaný se nakonec popral se
soupeři i tratí lépe a k evrop-
skému titulu přidal i ten český.
„Je jasné, že jsem chtěl vyhrát,
protože jsem byl doma. Ale bo-
hužel trať se stala nepředvída-
telnou díky počasí a udělal jsem
na ní více chyb než soupeř. Zlo-
movým momentem byl můj pád
v lesíku, kdy jsem ztratil asi dva-
cet sekund. Nicméně soupeř jel

opravdu famózně, gratuluji mu
k vítěztví,“ okomentoval závod
Hekele.
V kategorii ženy masters má již
letos třetí mistrovský titul z této
kategorie Jiřina Ščučková (Silný
Team Uničov), když k titulu z ča-
sovky jednotlivců a časovky dvojic
v Lošticích přidala i ten cyklokro-
sový.
„Cyklokros jezdím letos poprvé
v životě a musím říci, že mě až na
počasí začal bavit. Z výsledku
mám radost a děkuji pořadate-
lům za výborně připravenou trať
a zázemí,“ uvedla Ščučková. | MP

Olomouc • Petr Vymazal z klu-
bu SK Salix Grymov a Lenka
Planičková z AK Olomouc se
stali vítězi letošního ročníku
Velké ceny vytrvalců Olomouc-
kého kraje, největšího seriálu
vytrvalostních běhů na střední
Moravě. Alespoň jednoho z cel-
kem 43 závodů se zúčastnilo
1588 profesionálních, výkon-
nostních i kondičních běžců.
Velká cena vytrvalců má letos za
sebou už svůj 32. ročník. Tento
seriál závodů konaných v režii
různých pořadatelů, který zašti-
ťuje Liga stovkařů Olomouc,
začíná už v úvodu roku a pokra-
čuje během všech ročních obdo-
bí až takřka do Vánoc. Závody
v různých koutech střední Mo-

Velkou cenu vytrvalců vyhráli Vymazal a Planičková
ravy zahrnují běhy na všech ty-
pech terénů od pěti kilometrů
na atletickém oválu až po hor-
ský maraton v nejvyšších polo-
hách Jeseníků.
V hlavní mužské kategorii do
39 let se letos z prvenství rado-
val zkušený Petr Vymazal ze
Salixu Grymov před stále se
lepšícím Davidem Pelíškem z tý-
mu Scott Mader Sport a třetím
Karlem Axmannem ze SKI OB
Šternberk. Mezi čtyřicátníky
dominoval Jaroslav Martínek
z Trisku Olomouc, pořadí pade-
sátníků vévodil Zdeněk Smutný
z AHA Vyškov, kategorii mužů
nad šedesát let vyhrál olomouc-
ký Bedřich Vynikal a mezi
sedmdesátníky byl nejlepší

víc bodů talentovaná Lenka Pla-
ničková z AK Olomouc před
dvěma objevy této sezony: dru-
hou Janou Matějíkovou a třetí
Kristýnou Chmelkovou, oběma
členkami Ligy stovkařů Olo-
mouc. V kategorii žen od 35 do
44 let vyhrála Jarmila Palíšková
ze Salixu Grymov, přičemž na
českou reprezentantku a olo-
mouckou běžeckou ikonu Petru
Kamínkovou zbylo pouze vinou
malého počtu odběhnutých zá-
vodů až nepopulární čtvrté
místo. Z žen nad 45 let byla
nejlepší Marie Hynštová z AHA
Vyškov.
Již 5. ledna ve Slatinicích začal
nový ročník seriálu populárním
Zimním během přes Kosíř. | PT

rezentoval Lukáš Rosol, Denis
Istomin či Igor Sijsling.
Podle očekávaní ve finále o titul
bojovala obě hanácká družstva.
Žádné překvapení se nekonalo
a po jednoznačné výhře 5:0 na
zápasy titul obhájil favorizovaný
Prostějov.
„Pro náš tým bylo finále velkým
úspěchem. To, že dojdeme až tak
daleko, jsme téměř nečekali, pro-
tože v naší skupině byl velmi
silný ČLTK Praha. Škoda výsled-
ku 5:0, čtyři zápasy byly celkem
vyrovnané, mohli jsme uhrát ně-

jaký bod,“ řekl nehrající kapitán
Přerova Petr Huťka mladší.
I když se výhra Prostějova oče-
kávala, nehrající kapitán Jiří No-
vák si titulu cenil. „Zaslouženě
jsme vyhráli a udrželi pohár
v Prostějově. Složení našeho
družstva bylo naprosto ojedině-
lé. S většinou hráčů jsme se
setkali už vloni, kdy se osvědčili
jako perfektní parťáci do týmu,
proto jsme je pozvali i letos.
Jedině Kohlschreiber byl nový.
Sestava se nám osvědčila i le-
tos,“ pochvaloval si Novák.

Vynikající sezonu českého teni-
su pak uzavřelo slavnostní vy-
hlášení ankety Zlatý kanár
v Přerově. Hlavní cenu získali
členové českého daviscupového
týmu, kteří vloni dokázali slav-
nou salátovou mísu vyhrát.
„Ceny jsou oceněním práce
a tenhle výsledek člověk možná
zažije jednou za život. S odstu-
pem už mám plnější pocit.
A zisk Davis Cupu i Fed Cupu
krátce po sobě a v Praze si bude
historie pamatovat,“ řekl nehra-
jící kapitán Jaroslav Navrátil. | KL

Foto | Archiv
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Olomoucké akvabely
se v zahraničí neztratily
Olomouc • V mezinárodní kon-
kurenci se dokázaly prosadit olo-
moucké akvabely. Na Flanders
Synchro Open startovalo deset
evropských zemí. Českou re-
publiku reprezentovaly dva nej-
lepší kluby v kategorii 13 let a
mladší: SK UP Olomouc a Tesla
Brno. Olomoucké akvabely se to-
hoto závodu tradičně účastní již
několik let.
V sobotu se soutěžilo v povin-
ných figurách a volných sesta-
vách duí. Svou novou sestavu
předvedl pár Adéla Mlčochová
a Adéla Půčková, náhradnice
Jana Křížková, který plaval na
hudbu německého zpěváka Petra
Foxe. Tento pár dosáhl na osmé
místo. Druhý den patřil volným
sestavám sól, týmům a kombino-
vaným sestavám. Svoje první sólo
zaplavala Petra Kudělová na hud-
bu známé zpěvačky Nouvelle
Vague a skončila dvanáctá.
Největší naději na přední umís-
tění vkládaly trenérky Michaela
Janíčková, Kristýna Jemelková,
Markéta Šmoldasová, Michaela
Šmoldasová a Lucie Trhlíková do
nové kombinované sestavy. Svě-
řenkyně trenérky nezklamaly a
vyplavaly si krásné druhé místo
těsně za vítěznými Maďarkami.
Kombinovanou sestavu zaplavala
Kristýna Bischofová, Barbora
Chodilová, Marie Chvátalová,
Dominika Klapilová, Jana Kříž-
ková, Petra Kudělová, Adéla Ml-
čochová, Michaela Provazová,
Adéla Půčková a Adéla Snášelo-
vá, náhradnice Eliška Vzatková,
s velkým nadšením a jako na kaž-
dých závodech s kapkou trémy.
Celý pobyt v Belgii nestrávila
děvčata pouze na bazéně. Kromě
zasloužených medailí si přináší
i kulturní zážitek návštěvou his-
torického města Gentu, jehož
dominantou je řada zachovalých
středověkých staveb.
Olomoucké akvabely předvedly
stejnou kombinovanou sestavu
v kategorii starších žákyň i na
Vánoční ceně Prahy, kde chtěly
navázat na své výsledky z Belgie.
V silné konkurenci klubů z něko-
lika kontinentů se děvčata nako-
nec umístila na celkovém pátém
místě, ale jako první z České
republiky. | PJ

Olomouc • Sportovní hala UP
v Olomouci hostila turnaj mlad-
ších žáků O pohár předsedy OFS.
Dvanáctý ročník tradičního mezi-
národního klání vyhrál již počtvr-
té tým SK Sigma Olomouc U12.
Kluci ze Sigmy sehráli celkem
tři utkání ve skupině a dvě ut-
kání ve vyřazovací části. Los při-
soudil Sigmě ve skupině týmy
výběru ZsFC Nitry, Slavonína
a 1. HFK Olomouc. V prvním
utkání proti Nitře si připsali
hráči Sigmy vítězství 6:3. V dal-
ších dvou zápasech ve skupině

Mladší žáci Sigmy vyhráli pohár předsedy OFS

Sportovci se setkali v Prostějově a v Přerově. Foto | TK PLUS

Ščučková

Loštice hostily cyklokrosový
šampionát Masters

Foto | Archiv
Tým SK Sigmy vyhrál turnaj již počtvrté.

Olomouc, Prostějov • S po-
hárovou Evropou se na konci
roku rozloučily olomoucké
i prostějovské volejbalistky.
Český mistr v základní skupině
Ligy mistryň uhrál jen set.
Vysokoškolačky po nešťast-
ném vypadnutí z Poháru CEV
v následujícím Challenge Cupu
nestačily na tureckou Ankaru.
Prostějovské volejbalistky tento-
krát v základní skupině zůstaly
bez bodu. Pro další sezonu tak
přijdou změny. „Mysleli jsme si,
že v Champions League bude-
me působit lepším dojmem.
Ukázalo se, že hráčská kvalita
našich mladých volejbalistek
ještě nedosahuje těch nejlep-
ších celků, takže musíme vyvo-
dit nějaké důsledky. Budeme
chtít přivést pár zkušenějších
hráček a pozvednout hru,“ plá-
nuje Petr Chytil.
Ani v pohárové Evropě olo-
moucké volejbalistky nijak vý-
razně neprorazily. Mrzí přede-
vším zbytečné vyřazení z Pohá-
ru CEV. Na domácí palubovce
deklasovaly belgické Charleroi
3:0, ale venku prohrály 1:3 i
zlatý set. V Challenge Cupu pak
vysokoškolačky prohrály oba
zápasy s tureckou Ankarou. | PA

Volejbalistky
v pohárové Evropě

skončily

Foto | Archiv

Olomoucké akvabely

porazili Slavonín 5:1 a 1. HFK
Olomouc 3:0.
Po postupu ze skupiny z prv-
ního místa sehráli další utkání
ve vyřazovací části proti hráčům
FC Zlaté Moravce, které Sigma
porazila 8:1. Ve finálovém sou-
boji pak po mnoha neproměně-
ných šancích zvítězili nad hráči
Slavonína 2:1 a mohli se tak ra-
dovat z celkového vítězství bez
jediné porážky. Hráči si připsali
i jednu z individuálních cen, kdy
Marek Čtvrtník byl vyhlášen nej-
lepším gólmanem turnaje. | MP

Olomoucké fotbalistky
obhájily bronz

Olomouc • Špičkový ženský
fotbal na závěr roku hostila
olomoucká Čajkaréna. Na dru-
hém ročníku Christmas Cupu
startovalo deset týmů.
Pořádající 1. FC Olomouc bojo-
val o finále. V semifinále však
prohrál 0:1 s Novými Zámky,
které nakonec celý turnaj vy-
hrály.
Olomoucké fotbalistky však do-
kázly zabrat a v duelu o třetí
místo porazily Hradec Králové
3:1. Hanačky se tak za týmy
Nových Zámků a Lady Team
Bratislava staly nejúspěšnějším
družstvem z České republiky. | TZ

Foto | Archiv

Alois Lajčík z AK Olomouc.
Nejméně jeden dlouhý běžecký
závod si v rámci velké ceny letos
vyzkoušelo celkem 283 přísluš-
nic něžného pohlaví, z toho 135
žen v nejmladší kategorii do
34 let. Mezi nimi nasbírala nej-

Petra Kamínková

Foto | Jaroslav Polák

Taneční lahůdka
v srdci Hané

Olomouc • Poprvé v historii
bude Olomouc hostit nejvý-
znamnější soutěž v oblasti
tanečního sportu – Mistrovství
ČR ve standardních tancích
2013. Prestižní taneční klání se
uskuteční 26. ledna ve Sportov-
ní hale UP Olomouc.
Mistrovství se zúčastní ty nejlep-
ší tuzemské taneční páry ve
všech věkových kategoriích.
Soutěž odstartuje už ráno od
9 hodin a vyvrcholí před 21 ho-
dinou. Dopoledne se mohou di-
váci těšit na kategorie junior-II
a mládež a odpoledne pak na
junior-I, dospělí a senioři. Umě-
ní špičkových párů bude možné
obdivovat od 16 hod., vrchol
soutěže začne kolem 19 hodiny,
kdy jsou na programu semifiná-
lová a finálová kola.
„Na mistrovství dorazí aktuálně
8. nejlepší pár světa Martin
Dvořák a Zuzana Šilhánová.
Koncem listopadu 2012 si naši
reprezentanti přivezli z mistrov-
ství světa v australském Mel-
bourne vůbec nejlepší umístění
v historii českého sportovního
tance. Na svém kontě mají cel-
kem 21 domácích titulů,“ uve-
dla za pořadatele Jitka Opravi-
lová z Klubu sportovního tance
QUICK Olomouc. Na tanečním
parketu se objeví i tanečníci
z úspěšné televizní show
„StarDance …když hvězdy
tančí“, zejména královna taneč-
ního parketu z první řady
StarDance olomoucká rodačka
Kristýna Coufalová. | TZ

Taneční páry se sejdou
v Olomouci.

Foto | Archiv
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